
Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114

1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: p/ 
aquisição de materiais ref atividades que serão apresentadas no 
espaço Modelo Rural durante a 48ª Expofac ;MUNICÍPIO: Terra 
Alta; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.000,00;Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de 
Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA 
SILVA DA ROSA.

Protocolo 954089

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
025/2016:BENEFICIÁRIO: MARLI MARGARETH CHERMONT 
DA CUNHA; Matrícula: 5036356; Função: Extensionista Rural 
I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; 
OBJETIVO: p/ atender necessidades Esloc;MUNICÍPIO: Concórdia 
do Pará; Elemento de Despesa: 33903996 = R$ 2.000,00;Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de 
Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA 
SILVA DA ROSA.

Protocolo 954093

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
026/2016:BENEFICIÁRIO: RICARDO HIDEO DOHARA; 
Matrícula: 57175879; Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: 
p/ atender necessidades Esloc;MUNICÍPIO: São Francisco do 
Pará; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 167,05  33903996 
= R$ 500,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo 954097

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
027/2016:BENEFICIÁRIO: EDILBERTO SANCHEZ MARCUARTU; 
Matrícula: 5066263; Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: p/ 
atender necessidades Esloc;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento 
de Despesa: 33903096 = R$ 1.290,00    33903996 = R$ 
260,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para 
Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo 954101

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
028/2016:BENEFICIÁRIO: RONALDO DA SILVA SANCHES; 
Matrícula: 3178838; Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: p/ 
atender necessidades Esloc;MUNICÍPIO: Santa Izabel do Pará; 
Elemento de Despesa:   33903996 = R$ 300,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo 954104

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
029/2016:BENEFICIÁRIO: ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA; 
Matrícula: 57175626; Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: p/ 
atender necessidades Esloc;MUNICÍPIO: Curuçá; Elemento de 
Despesa:   33903096 = R$ 595,00  33903996 = R$ 335,00;Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de 
Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA 
SILVA DA ROSA.

Protocolo 954112

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00719/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 13744/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 

CARLA NAZARÉ DE MELO LOPES, matrícula 5771501/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
04/05/2016 a 02/07/2016 referente ao triênio 2012/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 953672

PORTARIA Nº 00716/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 13007/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOCI CARRERA DO ROSÁRIO, matrícula 832189/ 1, ocupante 
do cargo de Braçal, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 18/04/2016 a 16/06/2016 referente 
ao triênio 2012/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 953673

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00725/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 178243A;
RESOLVE:
I - Conceder 26 (vinte e seis) dias de Licença Saúde a servidora 
FANCISCA LUCIA PORPINO TELLES, matrícula 82244/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura/
Diretor, lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no 
período de 21/03/2016 a 15/04/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 953671

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 678/2016-GAB/SEMAS                             
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
25753/2015 e o teor do Memorando nº 129762/2015/GEMAP/
COAD/DGAF/SAGAT e Memorando nº 139457/2016/GECON/
CCON/DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 01/2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABIL IDADE 
- SEMAS E EMPRESA 
FORT MIX COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA-ME

ROSEMBERG SILVA DE 
SOUZA-
Mat.: 57175419/1 
(Titular)
WILSON ROCHA 
MARTINS - Mat.: 
57201901/1 (Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo 953726

PORTARIA Nº 704/2016-GAB/SEMAS                               
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
7334/2016 e o teor do Memorando nº 141545/2016/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 015/2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS E A EMPRESA 

PAULIANNE SERVIÇOS, 
COMÉRCIO DE GENEROS 
E TRANSPORTES LTDA.

LILIA MARIA SANTANA 
DOS SANTOS -

Mat.: 5077109/2 
(Titular)

ALCIDEA DOS SANTOS 
-

Mat.: 5769310/3 
(Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 953742

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2016
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Impressão e Acabamento do livro “Plano Estadual 
de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do Estado do Pará - 
PEGIRS”
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.

sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br

Data de Abertura: 09/05/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:

PTRES: 278338; Fonte: 0316; Elemento: 339030/339039; P.I: 
4200008332C

AÇÃO: 183714/213477
Belém, 26 de abril de 2016

Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo 952627

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2016-SEMAS

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria n° 859/2015 - GAB/
SEMA de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 008/2016 - 
SEMAS cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 


